CII. Hinc in fumum abit superior cavillatio *Vorstii*: *Ergone*, inquentis, *panis communis* & *panis Eucharistiæ* ita discrepant, ut discrepant natura divina & *Deus*; & quemadmodum natura divina est abstractum, *Deus* verò concretum; ita *panis communis* abstractum, *panis eucharistiæ* autem concretum est, & PERSONAM designat? Quid enim differant *panis communis* & *panis Eucharistiæ*, & quomodo in prædictis propositionibus ille ad naturam divinam; hic ad *Deum* sese habeat, modò diximus: nempe sicut in illa propositione, *natura divina est*, *natura humana*, *natura divina* sum designat esse, absque connotatâ sui unionem cum naturâ humanâ; ita in hâc, *panis communis est corpus Christi*, *panis communis* designat ipsum esse panis, absque ullâ connotatâ sui unionem cum corpore Christi, ut non minus repugnet, corpus Christi cum pane communi per copulam *est* componi, quam naturam humanam cum naturâ divinâ per eandem componi repugnat. Et sicut in ista, *Deus est homo*, *Deus* per modum suppositi, atq; adeò naturam divinam cum connotatâ ὑποστάσει, naturam humanam assumptam terminante, significat, hocq; intuitu concretum est, personam denotans, ex utraq; naturâ constantem, quamvis à solâ naturâ divinâ denominatam, ita in hâc, *panis eucharistiæ*, vel *panis*, in quo actæ sunt gratiæ, est corpus Christi, *panis eucharistiæ*, vel *panis* in quo actæ sunt

sunt

lunt gratiæ, significat panem cum connotato verbo con-
secrationis, quo accedente panis factus est *eucharistia*, re-
bus duabus, terrenâ & cœlesti, constans, atque adeo
connotat etiam rem cœlestem, ipsum scilicet corpus
Christi: hoc intuitu *panis Eucharistiæ* dici potest *concre-
tum*, cum sit *concretum quid ex re terrenâ & cœlesti*, hoc est,
ex *pane & corpore Christi*. Ut autem *panis Eucharistiæ* tale,
sit concretum, quale *Deus* est, hoc est, quod perinde, ut
Deus, *personam* connotet, aut *personam*, ex duabus na-
turis constanrem, designet, necessarium non est: cum
prædicatio, quâ *corpus Christi* de eo dicitur, non *personalis*,
sed *sacramentalis* sit: ad quam sufficit, si prædicatum
in subjecto ita connotetur, ut cum eo *unum sacramentale*
constituat: sicut ad *personalem prædicationem*, sufficit, si
prædicatum in subjecto ita connotetur, ut cum illo *unum
personale* constituat.

III. Atque hæc retundendæ *Vorstii* objectioni priori,
quâ traditam à *Gerhardo* & aliis prædicationum Sacra-
mentalium declarationem impugnatum ivit, sufficient. Eam esse prorsus frivolum & futilem, ex dictis abunde
constare existimo. Non verò melius habet ejusdem obje-
ctio altera. Quod enim in eâ dicitur, enunciationibus his-
ce: *Filius Dei est homo, & hic homo est Filius Dei*, denotari unio-
nem personalem, id est, talem unionem, per quam unum suppo-
situm & una persona existat, quæque nullo unquam tempore dissol-
vatur, falsissimum est. Istæ enim enunciationes, vi verbo-
rum, nihil denotant aliud, quàm hoc, hunc hominem esse
idem cum filio Dei, & filium Dei esse idem cum hoc ho-
mine. Quod autem hæc identitas fundetur in *unione persona-
li i. e. tali*, per quam unum suppositum & una persona existat, quæ-
que nullo unquam tempore rursus dissolvatur, non ipsæ signi-
ficant enunciationes, sed hoc totum materiale est, quod,
nisi jam

nisi jam ante constiterit, illis auditis, nemo concipiet, & proinde aliunde ex Scripturis, non ex ipsis enunciatio- num verbis, discendum est. Imò si semel vera est pro- positio hæc: *Filius Dei est homo*, ob unionem personalem, quæ inter divinam & humanam naturam intercedit, ve- ra eadem futura fuisset, si vel maximè ad tempus saltem Filius Dei humanam naturam assumpsisset, & postea eam deposuisset: pro illo, inquam, tempore, quo durasset u- nio, dici etiam potuisset, *Filius Dei est homo*, ut planè non sit de ratione formali enunciationum, in quibus dispara- tum de disparato prædicatur, ut vel unionem personalem, quæ inter extrema intercedit, vel extremorum unionem, indissolubilem dicant.

CIV. *Vorstius* adhuc instat & urget d. l. p. 204. Quoniam nul- lã unionem observare licet, propter quam una res (disparata) di- catur altera, præter unionem personalem, colligimus hinc, unionem personalem solam istud facere, ut una substan- tia de alterã prædicari possit. Ubi tamen notandum adhuc il- lud est, quòd prædicatio non per vocabula naturæ possit fieri, sed per vocabula suppositi & personæ: quodq; non possit dici, Natura divina Filii Dei est natura ejus humana; sed tantum sic, Fi- lius Dei est homo. Alii si putare porro velint, panem ideò dici corpus esse, quòd pani corpus Christi sit unitum: necesse ha- bent exemplis demonstrare, quòd non unio personalis tantum, sed & alterius generis uniones efficiant, ut una substantia dispa- rata de altera itidem disparata prædicetur; quodq; nec sit neces- se, prædicationem vocabulis concretis & designantibus perso- nam fieri; sed possit etiam fieri vocabulis abstractis & personam non designantibus.

CV. Sed hæc *Vorstii* collectio pessimè habet, quã ad- mitsã, nec unio personalis in Christo, & quæ hinc prove- niunt, prædicationes personales adversus Socinianos, ne- que tres

que tres realiter distinctæ personæ in unâ Dei essentiâ ad-
 versus hos & cæteros *Antitrinitarios* defendi deinceps pot-
 erunt. Quâ ratione enim *Vorstius* colligit, solam unio-
 nem personalem facere istud, ut una substantia disparata de al-
 terâ itidem disparatâ prædicari possit, eâdem *Socinus*, qui i-
 plam quoque unionem personalem in Christo negat, con-
 cludet, nullam planè unionem facere istud, ut duæ substantiæ dis-
 paratæ, eaq; completæ & perfectæ, in unam coeant personam, & in
 casu recto altera de altera prædicetur: & eâdem concludent
 etiam *Antitrinitarii* omnes, non tres esse in unâ Dei essentiâ
 personas, sed unam. *Vorstii* ratio concludendi, ab inductione
 petita, est hæc: quia nullam unionem observare licet, propter
 quam una res dicatur altera, præter unionem personalem. Ean-
 dem imitatus *Socinus* ad suam inferendam conclusionem
 urgebit, quòd planè nullam unionem observare liceat, per quam
 duæ substantiæ disparatæ, eaq; completæ & perfectæ, in unam
 coeant personam, & una de alterâ in casu recto prædicari possit:
 & similiter *Antitrinitarii* ad evertendum mysterium Tri-
 nitatis urgebunt omnes, quòd nullam prorsus rem observare
 liceat, cujus una essentia, tres autem realiter distinctæ substan-
 tiæ vel personæ sint. Si ergò ex illâ *Vorstii* rectè sequitur, unio-
 nem personalem solam facere istud, ut una substantia (disparata)
 de alterâ prædicari possit; etiam ex istâ *Socini* rectè sequetur,
 nullam planè dari unionem personalem in Christo, prædicatio-
 nem nullam, quâ Deus homo & homo Deus abq; tropo di-
 catur; & ex hac *Antitrinitariorum* rectè sequetur, in unâ Dei
 essentiâ non tres esse personas, sed unam. Est enim omnium par
 concludendi ratio, in eo, quòd per inductionem nulla alia
 illius, quod dicitur, exempla observare liceat, posita.
 Unde *Vorstio* illud ipsum omni jure objicient, quod ipse i-
 bidè objecit nobis: *Alii*, inquiens, si putare porrò velint, panem
 ideò dici corpus esse, quòd pani corpus Christi sit unitum: neces-
 se ha-

N

se ha-

se habent exemplis demonstrare, quòd non unio personalis tantum, sed & alterius generis uniones efficiant, ut una substantia disparata de alterâ itidem disparata prædicetur. Si verò nihil horum docere poterunt, incipiant aliquando seriò dubitare, an verborum, panis est corpus Christi, possit hic sensus esse, quòd pani corpus Christi adjunctum atque unitum sit. Dicent ergo Sociniani: Vorstius si putare porrò velit, DEUM ideò dici HOMINEM, quòd natura humana cum naturâ divinâ personaliter unita sit, necesse habebit **EXEMPLIS DEMONSTRARE**, quòd duæ naturæ completæ & perfectæ in unam personam uniri possint & uniantur, atque alterâ de alterâ in casu recto prædicetur. Si verò nihil horum docere Vorstius poterit, incipiat aliquando seriò dubitare, an verborum, v. g. Filius Mariæ est filius Dei altissimi; possit hic sensus esse, quòd natura divina Filii Dei cum naturâ humanâ filii Mariæ personaliter unita sit. Similiter dicent alii Antitrinitarii: Vorstius si putare porrò velit, Deum ideò dici Patrem, Filium & Spiritum sanctum, quòd Pater, Filius & Spiritus sanctus sint tres realiter distinctæ personæ in una Dei essentia, necesse habebit **EXEMPLIS DEMONSTRARE**, quòd unius essentiæ plures personæ vel substantiæ sint aut esse possint. Si verò nihil horum docere Vorstius poterit, incipiat aliquando seriò dubitare, an verborum istorum possit hic sensus esse, quòd in una Dei essentiâ tres sint personæ, realiter distinctæ. Vorstio certè multò fuerit difficilius, exemplis demonstrare, quòd vel duæ naturæ completæ & perfectæ, ut in Christo fit, unione ullâ in unam coire personam; vel unius numero essentiæ tres propriè dictæ atq; inter se realiter distinctæ personæ esse possint, quàm Gerhardo id demonstrare exemplis, quòd non personalis tantum unio, sed & alterius generis uniones efficiant, ut una substantia disparata de alterâ, itidem disparatâ, prædicetur. Gerhardus enim ad hoc ostendendum nonnulla ex Scripturis de-

prom-

prompta exempla produxit, quamvis à *Vorstio* in dubium vocata: quæ, chartâ jam tum opinione longius excrecente, expendere & à *Vorstii* impugnationibus vindicare nunc non licet. Illorum verò nullû neq; in naturâ, neq; in Scripturâ, datur exemplum, Nullo, inquam, neq; ex naturâ, neque ex Scripturâ defumto exemplo demonstrari potest, quòd vel duæ completæ & perfectæ naturæ in unâ personâ, vel tres personæ in unâ numero essentiâ dentur, aut dari possint, præter exempla Christi, & Dei unius atque Trini, quæ nos inter & *Socinianos* atque *Antitrinitarios* reliquos in controversiam veniunt, & ab illis tam præfractè negantur, quàm cordatè & constanter à nobis asseruntur. Unde quicquid *Socinianis* & *Antitrinitariis* aliis *Vorstius* responderit, ipsi etiam ad hæc, quæ nobis objecit, responsum esto.

CVI. Sciat ergo *Vorstius*, non exemplis, sed revelatione divinâ standum esse in his, quæ supra naturam sunt, & ad fidem spectant. Hoc ipso enim, quòd naturæ ordinem excedunt, exempla similia in naturâ nulla habent. Neque in Scripturis semper alia similia illorum exempla observare licet, sed quandoque contingit, ut unicum sit, quod in iis revelatum & propterea credendum est: ut exemplo incarnationis & SS. Trinitatis constat, quæ si non citius, quàm exemplis aliis demonstrantur, credi debuissent, à nemine credi unquam potuissent. Quamquam verò propositio hæc: *panis Eucharistiæ est corpus Christi*, totidem verbis in Scripturâ non continetur, *Vorstius* tamen habet sibi persuasum, eam æquipollere verbis Domini: *hoc est corpus meum*; adeò ut pro enunciatione ipsius Scripturæ illam habendam esse contendat. Neq; negare potest, eandem non concernere rem naturalem, aut quæ nostræ naturali cognitioni subsit, sed supernaturalem, &

quæ ad fidem spectat. Concernit enim testamentum Domini, quo pro suâ immensâ sapientiâ & φιλαυθροπία ineffabili ipsummet corpus suum, quod pro nobis in mortem traditum est, & sanguinem suum, pro nobis effusum in remissionem peccatorum, nobis nostræ solutis causâ legavit, & illud edendum, hunc bibendum instituit. Unde non apparet, cur in hâc potius enunciatione, *hic panis est corpus Christi*, ob defectum aliorum exemplorum nos propriam deseramus significationem, aliumque sensum verbis, quam ex suâ nativâ vi & indole important, tribuamus, quam cur in Trinitatis & incarnationis mysteriis hostes fidei catholicæ, ob defectum aliorum exemplorum, à verborum significatione propriâ recedant, & v. gr. filium Mariæ Deum dicant improprie, quod Dei vices in terris gesserit, aut Patrem, Filium, ac Spiritum sanctum alii tria dicant nomina esse, quæ uni personæ divinæ ob diversa officia in Scripturis imposita sunt, alii verò alias interpretationes comminiscantur.

CVII. At hîc *Vorstius* dubio procul nobis etiam objiciet, quæ d. l. p. 203. objicit *Gerhardo*: *De unione*, inquit, personali, quodq; hæc causa sit ejus, quod de Deo homo, & de homine Deus prædicatur, res manifesta & apud omnes in confesso est. An verò unio sacramentalis, quam vocant, sit causa, quod de pane corpus Christi prædicatur, de eo adhuc controversatur, nec perinde liquida res est. Neque verò illud, quod non de quocunque pane, sed de pane eucharistiæ dicitur, quod sit corpus Christi, argumentum ejus rei vel levissimum esse potest. Ipsam illam enunciationem, Panis eucharistiæ est corpus Christi, dicimus nos, non aptam esse ad significandum, quod eâ enunciatione significari putant, panem Eucharistiæ corpus Christi adjunctum atque unitum esse. Cujus rei causa hæc est, quod nulla prorsus exempla observantur, quod, si res rei adjuncta atq; unita sit, dicatur ideò, unam rem esse alteram. CIIIX.

CIIIX. Sed hæc etiam objectio levis est, & parum ha-
 bet in recessu. Primum enim de *unione personali*, quodq;
hæc causa sit ejus, quod de Deo homo, & de homine Deus prædi-
catur, rem manifestam & APUD OMNES in confesso esse, ne-
gabunt Sociniani. Non enim apud ipsos res hæc mani-
 festa & in confesso est, quamvis apud Catholicos manife-
 sta & in confesso sit, Perinde autem de *unione Sacramentâ-*
li, & quòd hæc sit causa, quòd de pane corpus Christi prædica-
tur, res manifesta & in confesso est in omnibus Augusta-
nam Confessionem invariata[m] amplexis Ecclesiis, &
nisi fallor, apud Vorstium etiam, priusquam à nobis discede-
ret, manifesta & in confesso fuit, quamvis Reformati,
& nunc Vorstius, eam in controversiam vocent, & liqui-
dam esse negent. Deinde *quòd unio sacramentalis causa sit,*
quòd de pane corpus Christi prædicatur, ejus rei non levisimum
sed validum argumentum esse hoc, quòd non de quocunq; pa-
ne, sed de pane Eucharistiæ dicitur, quòd sit corpus Christi, jam à
nobis evictum est. Tertiò si *ipsa illa enunciatio, Panis eu-*
charistiæ est corpus Christi, non apta est ad significandum,
quod eâ enunciatione, juxta Vorstium, nos significari putamus,
nempe panis eucharistiæ corpus Christi adjunctum atque uni-
tum esse; idque eam ob causam, quòd nulla prorsus exempla
observentur, quòd, si res rei adjuncta atque unita sit, dicatur i-
deò, unam rem esse alteram; hæc etiam enunciatio; Deus est
homo, non apta erit ad significandum, quod eâ Vorstius si-
gnificari putat, nempe unionem personalem, id est, talem, per
quam unum suppositum & una persona existat, quæ nullo un-
quam tempore dissolvatur; idque ob eandem causam, quòd
nulla prorsus observentur exempla, quod inter duo disparata,
qualia Deus & homo sunt, talis detur unio, per quam unum
suppositum & una persona existat, quæ nullo unquam tempore
dissolvatur. Breviter: In quamcunque partem Vorstius lese

vertat, nontamen inveniet, quod in articulo de incarnatione Socinianis, & in articulo de SS. Trinitate Antitrinitariis quibusvis solidè opponat, ita quidem ut hæc etiam facta tecta maneant quæ contra receptam hæctenus enunciationum sacramentalium declarationem, illarumque comparationem cum enunciationibus personalibus ultro citroque disputavit. Quem in sensum scitè Lutherus in libro contra cælestes Prophetas Tom. III. Jenens. fol. m. 79. b. Und du solt sehen / weil sie auf der Bahn gehen / daß sie GOTTES Wort wollen nicht mit dem Glauben ehren / oder nach einfältiger Weise der Sprachen annehmen / sondern mit der Sophistischen Vernunft und spitziger Subtilitäten messen und meistern / werden sie gar fein dahin kommen / daß sie auch läugnen werden / Christus sey nicht GOTT. Denn bey der Vernunft laut es ja so töricht / Mensch ist GOTT / als Brodt ist Leib. Und weil sie eins läugnen / werden sie gar bald und frisch das ander auch läugnen. Das suchet auch der Teuffel / der sie aus der Schrift in ihre Vernunft gefüret hat / daß er alte Kezereyen wieder herein bringe. Denn du solt wunder sehen / wie klug die Vernunft seyn wird / sonderlich im tollen Pöfel / und den Kopf schütteln / und sagen / Ja Gottheit und Menschheit sind zweyerley Dinge / unmeßlich von einander gescheiden / als ein ewiges von einem zeitlichen / wie kan denn eines das ander seyn / oder iemand sagen / Mensch ist GOTT? So mustestu auch sagen / zeitlich ist ewig / sterblich ist unsterblich / und dergleichen / wie sie hie in D. Carlstad Kopf wieder das Sacrament auch alfenzt: Da wird sie es denn fein treffen haben. Et tantum de propositionibus sacramentalibus, panis Eucharistiæ est corpus Christi, vinum Eucharistiæ est sanguis Christi. Quarum declarationi, ad similitudinem enunciationum personalium, Deus aut Filius Dei est homo, & hic homo est Deus aut Filius Dei, institui solitæ, nihil obesse, quæ à Vorstio objecta sunt, ex dictis constare putamus. CIX.

CIX. Ad ipsa Domini verba, *hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*, procedamus, & cujusmodi sint, quæ usitatae illorum interpretationi obstare, aut quò minus cum aliis exhibitivis enunciationibus conferre ea liceat, impedire Vorstius opinatur, dispiciamus.

CX. Initio autem Vorstius ostendere conatur, Lutherum & qui eum sequuntur, Lutheranos Theologos ne de vulgaribus quidem exhibitivis enunciationibus rectè sentire, nedum de verbis Domini, quæ cum illis comparant. Illorum enim sententiam esse, quòd, cum v. gr. ostenso dolio dicitur, *hoc est vinum*, & ostensâ crumenâ, *hoc est aurum*, vocula *δεικτικὴ* hoc totum denotet complexum ex dolio & vino, crumenâ & auro: & similiter quòd in verbis Domini, *hoc est corpus meum*, vocula *hoc* designet totum complexum, ex pane & corpore Christi. Quam in rem lib. I. Dissert. Sacr. cap. VI. & IX. plura illorum loca & verba produxit & impugnavit, ratus, usum loquendi non ferre, ut in id generis enunciationibus vocula *Hoc* utrumque unum designet. Quamvis enim, qui v. gr. ostenso dolio dicit, *hoc est vinum*, aut ostensâ crumenâ, *hoc est aurum*, digitum ad utrumque, dolium & vinum, crumenam & aurum, intendat; non tamen ipsâ enunciatione exhibitivâ ideum agere, ut ipsum dolium etiam atque crumenam se monstrare significet: cum nec dolium vinum, nec crumena aurum sit. Sanè, inquit pag. 121. & seq. qui *vinum*, vase comprehensum, digito monstrat, dicitq; *hoc est vinum*, ejus digitus non ad vinum tantum, sed ad ipsum quoq; vas dirigitur. Vocula *Hoc* in verbis istis est merè *δεικτικὴ*, & sensus verborum non est alius, quàm si dicas, id, quod digito monstro, est vinum. Jam qui verbis istis, *hoc est vinum*, utitur, ejus quidem digitus non ad vinum tantum, sed ad ipsum quoque vas dirigitur; sed istis tamen verbis minimè ille id agit, ut ipsum

1163

ut ipsum vas quoque monstrare se significet. Si mens' ejus hæc esset, quod ipsum quoque vas demonstrare vellet, foret id, quod dicit, planissimè falsum. Neque enim vas est vinum; sed illud, quod est in vase, vinum est vel esse potest. Qui id agit, ut ipsum vas demonstrare se significet, eum oportebit dicere, non: hoc est vinum, vel hæc res est vinum; sed verò: hæc res est vas sive dolium. Qui autem dicit, hoc est vinum, is, licet ipsum quoque vas, in quo est vinum, demonstret; non tamen id agit, ut illis verbis significet, ipsum quoque vas demonstrare se; sed vasis quidem rationem planè nullam habet; ac si vinum nullo vase ambiretur, ipsumq; monstrari per se posset. Hæc Vorstius: quæ ibidem & pag. 123. ut & cap. II. pag. 165. seq. repetit, & pag. 124. in hæc tandem desinit verba: *Ostensum est hætenus, B. Lutherum quoque, quiq; hunc sequuntur, verba Domini, hoc est corpus meum, cum iisdem locutionibus vulgaribus comparare, cum quibus Franciscus Costerus aliq; qui Concilium Tridentinum sequuntur, eadem illa verba Domini comparant. Ostensum item, B. Lutherum, quiq; hunc sequuntur, NE DE IPSIS QUIDEM LOCUTIONIBUS VULGARIBUS, hoc est vinum Rhenanum, hoc est aqua, RECTE SENTIRE.*